Sentimus equidem haud obscure nostrum infortunium murmurantes et
 15 conquerentes de perfidia, vi, iniuria, sed interim clausis oculis egregie dissimulamus nos ipsos intus et in cute nebulones esse perditissimos, qui poe|nam hanc amplissime meriti simus nec tamen vel tantillum vita in melius commutata respiscere animum inducamus. Nullum locum gratiae et felicitati apud nos reliquum facimus, iure ergo optimo non nisi infortunium et acerb
 20 tatem omni sublata misericordia persentiscimus. Et profecto reor adhuc in humanis esse alicubi pios ac probos homines, cum tantum boni adhuc Deus nobis tribuere soleat; nam nostri gratia ne teruntium quidem in aedibus aut stipulam in arvis retinere debebamus. Haec omnia eam ob rem mihi percen
 25 senda fuere verbosius, si semel quispiam ista vel tandem emollitus corde conciperet, ut a miseranda ista caecitate et calamitate, in qua tam profunde immersi iacuumus, liberaremur Dei verbum ac voluntatem cognoscentes ac denique serio arripientes. Ex hoc enim disceremus, quo pacto gaudio, prosperitate et salute hic et in futuro saeculo frui possemus.

Ita triplices in hoc praecepto Patres nobis praestitutos esse videmus: Primum
 30 quidem sanguinis, Deinde praesidentes in aedibus, Ultimo, quibus patres gubernandae Reipublicae commendatae sunt. Praeter hos supersunt adhuc patres spirituales, non illi quidem, qui hactenus in Papatu hoc nominis sibi falso arrogarunt neque tamen ullum patris offi[438]cium sunt executi. Illi enim soli spirituales patres dici merentur, qui verbo Dei nos pascunt, regunt
 35 ac docent et fideliter praesunt gregi. Quo nomine S. Paulus se patrem iactat scribens Corinthiis, I. Corinth. 4: *In Christo Iesu per Evangelium vos genui*. Cum ergo patres eos esse constet, et his honor prae omnibus aliis deferendus est. Verum enimvero hic omnium minime cernitur. Ad hunc enim modum a

BSLK 601

Triplices patres.

^w nicht in Hag | ^{x-x} αὐτῶ τῷ μέτρῳ καὶ λῶϊον Hag

¹² Vgl. Hesiod, Ἔργα καὶ ἡμέρα CCCL.

inen auch die ehre, auch wol für allen andern, aber da gehet⁴⁰⁷ sie am wenigsten, denn die Welt mus sie so ehren, das man sie aus dem Lande jage und nicht ein stück Brots gönne, und summa, sie müssen (wie Paulus sagt) der Welt keerich⁴⁰⁸ und jedermans schabab und fußtucht^t sein.⁴⁰⁹

BSLK 602 Doch ist not, solches auch in den Pöbel zu treiben⁴¹⁰, das, die da Christen 5
heissen wöllen, für Gott schuldig sind, die, so irer | Seele warten, zwiefacher ehren werd zu halten⁴¹¹, „das sie inen wol thun und sie versorgen“, da wil dir Gott auch gnug zugeben und keinen mangel lassen. Aber da sperret⁴¹² und wehret sich jederman, haben alle sorge, das der bauch verschmachte, und können itzt nicht einen rechtschaffenen Prediger neeren, da wir zuvor zehen 10
Mastbeuche gefüllet haben⁴¹³. Damit wir auch verdienen, das uns Gott seines Worts und Segens beraube und [190^f] widerumb Lügenprediger aufstehen lasse, die uns zum Teuffel führen, dazu unser schweis und blut aussaugen⁴¹⁴.

Welche aber Gottes willen und gebot für augen halten, haben die verheissung, das inen reichlich sol vergolten werden, was sie beide an leibliche und geist- 15
liche Veter wenden, und inen zu ehren thun, nicht das sie ein jar oder zwey brot, kleider und gelt haben sollen, sondern langes leben, narung und friede und sollen ewig reich und selig sein. Darumb thue nur, was du schuldig bist und lasse Gott dafür sorgen, wie er dich neere und gnug schaffe, hat ers verheissen und noch nie gelogen, so wird er dir auch nicht liegen. Solchs solt 20
uns je reitzen und ein hertz machen, das zu schmelzen möchte für lust und liebe gegen denen, so wir ehre schuldig sind, das wir die hende auffhüben und frölich Gotte dancketen, der uns solche verheissunge gegeben hat. Darnach wir bis an der Welt ende lauffen solten, denn ob gleich alle Welt
BSLK 603 zusammen thete, | vermöchte sie uns nicht ein stündlin zum leben zulegen oder 25

^t nicht in Witt2, Witt3 | ^{u-u} wohlthuen und versorgen Witt1-3

⁴⁰⁷ ist ... in Übung | ⁴⁰⁸ Dreck, Abfall | ⁴⁰⁹ Abschaum; vgl. I Kor 4,13. Seit 1530 übersetzte Luther „ein Fluch der Welt und ein Fegopfer aller Leute“. „Schabab“ ist der Imperativ zu dem Verbum „abschaben“ und bezeichnet schon im Mittelhochdeutschen etwas Verächtliches. Luther wollte irrigerweise das Wort von dem hebräischen שָׁבָב, Späne, (Hos 8,6) ableiten; vgl. WA 8, 198,22f; WA 13, 39,12–14; WA 17/2, 529; 374,20–22 (vgl. die Erläuterung des Herausgebers, in: ebd., 529f); WA.DB 7, 96f. | ⁴¹⁰ einzuprägen | ⁴¹¹ Vgl. I Tim 5,17. | ⁴¹² sträubt | ⁴¹³ Die Abschaffung der Pfründen durch die Einführung der Reformation führte dazu, dass das Geld, das für die Lesung von Messen für Verstorbene an die Priester gezahlt worden war, an die Obrigkeit fiel. Luther setzte sich gegen die Fürsten (vgl. WA 44, 670,28–671,18), aber auch gegen die Bauern (vgl. WA.TR 2, 252 [Nr. 2622] und WA.TR 4, 68 [Nr. 4002]) vehement dafür ein, dass dieses Geld für

mundo honorandi et honestandi sunt, ut passim | eiecti oppidis agantur in BSLK 602
 exilium et ne frusto quidem panis pascantur citra invidiam et in summa
huius mundi purgamenta, ut Paulus eodem capite loquitur, et *peripsemata*
omnium esse cogantur.

- 5 Veruntamen valde necessarium est, ut haec quoque summa diligentia vulgo Qui honor ministris
 inculcentur eos, qui Christiani esse contendunt, coram Deo debere pro verbi habendus.
 officio, ut duplici honore illos afficiant, qui eorum animarum curam gerunt,
 ut eosdem vicissim alant ac foveant, ad quod iterum Deus abunde suppedita-
 bit, ut nulla premaris inopia. Sed hic rursus nemo non pertinacissime tenax
 10 est, metuens^{y13}, ne forte venter fame effractus contabescat. Nec unum iam
 valemus doctum, probum atque 'fidelem contionatorem'^z alere, ubi ante
 decem cucullatos porcos aut aleatores sacrificos tantum abdomini servientes
 opipare saginavimus. Qua ratione etiam promeremur, ut suo verbo et bene-
 15 dinatione Deus nos iterum tantae ingratitude gratia privet atque defraudet
 sinatque iterum mendaciorum doctores exoriri, qui suis imposturis recta ad
 Orcum nos ducitent neque non sudorem et sanguinem nostrum devorent.
 Ceterum, qui Dei voluntatem et praeceptum reverentur, eam promissionem
 acceperunt fore, ut illis affatim pensetur, quicquid in alendis cum corporali-
 bus, tum spiritualibus patribus insumserint ^aet ad amplificandum ipsorum
 20 honorem praestiterint^a, non quod per unius tantum anni spacium abunde
 habituri sint victum, vestitum et aliquantulum pecuniae possessuri, sed quod
 longaevi futuri sint commeatu instructi splendido, pacis tranquillitate
 fruituri, breviter [439] perpetuo divites ac beati. Quare etiam atque etiam
 25 Deum reiicias, quomodo^b te aliturus sit aut omni copia instructurus. Quod si
 promisit nec unquam cuiquam mendax aut deceptor^c inventus est, nec tibi
 mentietur. Haec, inquam, nos provocare debebant ac talem animum facere,
 qui se omnium aman|tissime effunderet erga eos, quibus honorem debemus, BSLK 603
 ita ut supinis manibus gaudentes Deo gratias ageremus, qui eiusmodi prom-
 30 siones nobis tribuit, quarum gratia ad extremos Indos¹⁴ impigerrime cursitare
 debebamus. Nam tametsi totus mundus omnes suas vires conferret, ne horu-
 lam quidem ad summam vitae nostrae posset adiicere aut unicum saltem
 granum e terra producere. Deus haec omnia et vult et potest tibi superabun-